<sup>4</sup> La empuñadura de la espada.

<sup>5</sup> Sentencia llena de energía.

cordia. Non ex silice natos Hyrcaniae nutrire tigrides. Et<sup>6</sup> nos per ista transivimus. Nunc tibi blandis vidua soror hæret lacertis<sup>7</sup>, nunc illi, cum quibus adolevisti, venrulæ ajunt: Cui nos servituros relinquis? Nunc et gerula<sup>8</sup> quondam, jam anus, et nutricius, secundus post naturalem pietatem pater, clamitat: Morituros expecta paulisper, et sepeli. Forsitan<sup>9</sup> et laxis überum pellibus mater, aratâ rugis fronte, antiquum, referens mammæ, lallare congerinet. Dicant, si volunt, et Grammatici: *In te omnis domus inclinata recumbit*<sup>10</sup>. Facilè rumpit hæc vincula amor Dei, et gehennæ timor. At<sup>11</sup> contra Scriptura præcipit, parentibus obsequendum: sed quicumque eos supra Christum amat, perdit animam suam. Gladium tenet hostis ut me perimat, et ego de matris lacrymis cogitabo? Propter patrem militiam Christi deseram, cui sepulturam Christi causa non debeo, quam etiam omnibus, ejus causa debeo? Domino passuro timidè Petrus consulens scandalum fuit. Paulus retinentibus se fratribus, ne Hierosolymam pergeret, respondit: *Quid facitis plorantes, et conturbantes cor meum? Ego enim non solum ligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum pro nomine Domini Jesu Christi.*

<sup>6</sup> Tambien yo.

<sup>7</sup> Hæret tibi lacertis blandis: te tiene abrazado cariñosamente.

<sup>8</sup> Tu niñera en otro tiempo.

<sup>9</sup> Orden: *Forsitan et mater, pellibus überum laxis, fronte arata rugis referens (Supl. te) mammæ, congerinet antiquum lallare:* Acaso tambien la madre, descarnados los pechos, surcada de arrugas la frente, arrimándose de nuevo á su pecho, redobla los antiguos cantarcillos con que procuraba adormecerle. (El verbo *lallare* expresa al vivo el *la la* que suelen cantar las amas de cría para adormecer á los niños.—*Cur a nutrice iussus dormire, ploras? quæ infantibus ut dormiant, solent dicere sœpè: lalla lalla.* Cornutus ad Persium, sat. 3.)

<sup>10</sup> Virgilio, *Æn.* 12.

<sup>11</sup> Otra objecion que supone le hará Eliodoro.

Aries<sup>1</sup> iste pietatis, quo fides quatitur, Evangelii retundendus est muro. Mater mea, et fratres mei hi sunt, quicumque faciunt voluntatem patris mei, qui in cœlis est. Si<sup>2</sup> credunt in Christum, faveant mihi pro ejus nomine pugnato. Si non credunt, mortui sepeliant mortuos suos<sup>3</sup>. Sed hoc, ais, in martyrio. Erras, frater, erras, si putas unquam christianum persecutionem non pati. Tunc maximè oppugnaris, si te oppugnari nescis<sup>4</sup>. Adversarius noster tamquam leo rugiens, aliquem devorare quærens, circumit; et tu pacem putas? Sedet in insidiis cum divitibus, ut in occultis interficiat innocentem. Oculi ejus in pauperem respiciunt, insidiatur in occulto, sicut leo in spelunca sua; insidiatur ut rapiat pauperem: et tu frondosa arboris tectus umbraculo molles somnos, futurus præda, carpis? Inde me persequitur luxuria; inde avaritia conatur irrumpere; inde venter meus vult mihi Deus esse pro Christo: compellit libido, ut habitantem in me Spiritum Sanctum fugem, ut templum ejus violem. Persequitur, inquam, me hostis cui nomina mille, mille nocendi artes: et ego infelix victorem me putabo, dum capior? Nolo, frater charissime, examinato pondere delictorum, minora credas idolatriæ crimen esse, quæ diximus. Imò Apostoli disce sententiam, qui ait: *Hoc enim scilote, in-*

<sup>1</sup> Esta máquina de guerra va explicada en el tomo primero.

<sup>2</sup> Esto es un dilema, es decir, una argumentación que por dos lados aprieta y coge al contrario.

<sup>3</sup> Alusión á aquel pasaje del Evangelio (*Matth. c. VIII.*) en que habiendo dicho al Salvador uno de sus discípulos: *Dominne, permittre me primum ire, et sepelire patrem meum*, le contestó el Señor: *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos*; como si dijera: Tu padre ha muerto, no solo para la vida del cuerpo, sino tambien para la de la fe. Deja pues el cuidado de enterrar sus muertos á los que son infieles, y están verdaderamente muertos delante de Dios.

<sup>4</sup> Pensamiento profundo.

telligentes, quia<sup>1</sup> omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, aut fraudator, quod est idolorum servitus<sup>2</sup>, non habet hæreditatem in regno Christi, et Dei. Et quamquam generaliter adversum Deum sapiat quidquid diaboli est, et quod diaboli est, idolatria sit, cui omnia idola mancipantur: tamen: et in alio loco speciatim nominatimque determinat, dicens: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, deponentes fornicationem, immunditiam, et concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ sunt idolorum servitus, propter quæ venit ira Dei in filios diffidentiæ*. Non est tantum in eo servitus idoli, si quis duobus digitulis<sup>3</sup> thura in bustum aræ jaciat, aut haustum pateræ poculo fundat merum. Neget avaritiam esse idolatriam, qui potest triginta argenteis Dominum venditum appellare justitiam. Neget sacrilegium in libidine, sed is qui membra Christi, et hostiam vivam placentem Deo, cum publicarum libidinum victimis nefaria colluvione violavit. Non fateatur fraudem idolatriam esse, sed similis eorum qui in Actibus Apostolorum ex patrimonio suo partem pretii reservantes, praesenti periere vindicta. Animadverte, frater: non tibi licet de tuis quidquam habere rebus. *Omnis* (inquit Dominus) *qui non renuntiaverit cunctis quæ possidet, non potest meus esse discipulus*. Cur timido animo christianus es? Respice Petro relatum rete. Respice surgentem de telonio Publicanum, statim Apostolum. Filius hominis non habet ubi caput reclinet; et tu amplas porticus, et ingentia tectorum spatia metiris? Hæreditatem expectans sæculi, cohæres Christi esse non poteris. Interpretare vocabulum Mo-

<sup>1</sup> Acerca de esta locucion recuérdese lo dicho en la lección II del *Eclesiástico*, tomo 1.<sup>º</sup>

<sup>2</sup> Servicio ó culto de ídolos.

<sup>3</sup> Con los dos deditos, ó sea, con la punta de los dos dedos. Así dice Prudencio en un himno dedicado á Santa Eulalia *digitis eminulis*; en lo cual se alude tal vez á la reverencia con que ofrecian incienso los idólatras.